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1 Introduction

The aim of this thesis is to translate selected texts dealing with the human

approach to the environment and supplement them with a glossary and commentary.

The author has two reasons for choosing this topic as her bachelor thesis. One

reason is that the author is interested in this global matter herself, which is the

environment, and is knowledgeable about this field. The second reason is further

examination of the environment related vocabulary occuring in different texts and to

also translate that kinds of texts that will broaden one’s horizons.

This thesis contains two main parts, the theoretical part and the practical part.

Theoretical part includes phases of translation, translation of dual norm. In addition,

it gives some basic information about the process of translation, translation methods,

semantic and communicative translation and functional styles. The author has decided

to use books by Jiří Levý, Dagmar Knittlová and Peter Newmark as the primary

sources.

The practical part includes four translations along with their commentary and

glossary. The glossary incorporates specific terms, their definitions and suitable

translation. The commentary has two parts. The first part is the macro approach analysis

focusing on strategic decisions. The source text is clarified and analysed. The micro

approach analysis, on the other hand, comments further on translation details such as

changes and difficulties arising during the process of translation.

A large number of the definitions occurring in the glossary were verified from

Cambridge and Oxford Online Dictionary. The sources of those, much more

complicated terms are included in the bibliography at the end along with endnotes,

abstract, resume and appendices.
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2 Theoretical Part

2.1 Phases of Translation

Understanding

The first phase is to understand the source text, which means philological

understanding. Philological comprehension does not require any specific talent,

it is a matter of professional preparation and practice. Reading the text right mediates

the reader his ideological aesthetic values. Those can be mood tuning, ironic or tragic

background, offensive attitude towards reader or just a plain statement. It is required

from translator to rationally distinguish those values and define how the author achieved

them. In all cases of translating incomprehension exist two factors. Inability to visualize

the author’s reality or thought and mistaken links of a meaning following language of

the original. Main difference between creative translator and mechanical one is, that the

creative translator visualizes facts he writes about on his way between the original and

translation i.e. penetrates the characters, situations and ideas, whereas uncreative

translator perceives only the text and translates the words. [1]

Interpreting

The second phase of translation is interpretation. For the interpretation to be correct,

its base must have the most substantial features and its goal must be objective values of

translation. Translator’s conception of work will be realistic only at that time when not

falling into personal sentimentality and excessive subjectivity. This subjective relation

of a reader is one of the main difficulties of translating because it leads to the point

where it is contrary to the objective sense of work. It should be aimed at suppressing

tranlastor’s subjctive intervention to approach the objectivity of the text. [2]

Transfer

What the translator sometimes does in the final phase is the original rewording. His

talent can be primarily applied by language wording, therefore stylistic aptitudes are

above all necessity. The Language of pattern and language of translation are not

straightforwardly commensurate. The language means of two different languages are

not „equivalent“ and therefore one cannot convert mechanically. Their meanings and

aesthetic values do not accurately correspond with each other. [3]
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2.2 Translation with Dual Norm

According to Levý, one can distinguish: the „reproductive“ norm, which requires

fidelity and accuracy. The „artistic“ norm, which requires fulfilment of aesthetics.

This contrary of aesthetics is preceived as the opposite to translational fidelity

and a degree of latitude. „Loyal“ method, in other words literal represents those

translators, who consider the accurate reproduction of the original for their goal.

A loose method or better a method of adaption concentrates primarily on „beauty“,

i.e. aesthetic and mental proximity to the reader. Historical context of these norms is

a necessity as their precise content and hierarchy may change after time.

The request of truthfulness deals with all substantial qualities of the original.

Translation can not be identical to the original. On the other hand it is supposed to give

the same impression. The reader may have different fund of knowledge and aesthetic

experience than a reader of the original. Thus, it is expected to keep a perspective in

mind. One of the translator’s duties is not to retain formal lines of the original however

to retain their meaning and criteria of aesthetics. [4]
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2.3 The Process of Translation

Heretofore translation has been evaluated as an eventual product whereas the current

theory puts greater emphasis on the actual process of translation. All new Anglo-Saxon

monographs state two different types of approach. The Macro approach as strategic

decisions and the micro approach as decisions of detail. The macro approach

concentrates on cultural, historical and local backrground. It also involves literary

allusions, life and institutions, the author’s relation to the theme and the

audience/reader, functional style of the source text along with its function and

characteristic features. After the source text has been classified the micro approach

ensues. This approach focuses on concrete units like grammatical, lexical and syntactic

structures of the source text.

M. A. K. Halliday systematically states author’s choice of language and wider socio-

cultural framework. The genre (business letter for instance) is qualified by socio-

culturla background and assesses other features in the systematic framework itself.

Firstly register, which contains three variable elements. It is field, i.e. what it is about

then tenor, i.e. who communicates with whom and finally modus, i.e. form of statement

(e.g. written).

Hatim and Mason on the contrary, pay more attention to the interpersonal function

along with the function of idea rather then function of text - accentuating socio-cultural

component, i.e. bureaucratic manner of speech, use of idiolect and dialect. [5]
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2.4 Translation Methods

The process of translation includes different methods, ways and names of these methods

although all of them aim in essence at the solution of the same issue. Modern linguists

came from the no longer newest French and English linguistics by Canadian authors

Jean-Paul Vinay and Jean Darbelnet. The enumeration of their core translation

procedures is stated in the book „Překlad a překládání“ by Dagmar Knittlová.

1. Transcription

Transcript is more or less adapted to the target language, however

transliteration needs to be taken also into consideration i.e. a transcript

of a different alphabet that experiences sound distortion, it is typical of

transcript of Chinese names.

Example:
Mao-tse-tung changes from /mawdzung/ to /mawtsetung/ [6]

2. Calque

The term calque stands for a special kind of borrowing in which the

target language borrows an expression from the source language by

translating literally each of the original elements. [7]

Example:
Potflower > hrnková květina (literal translation)

3. Substitution

Replacement of a language unit with a different one, which is

equaivalent (e.g. substantive with personal pronoun and vice versa).

According to Daneš, anything can be named no matter how in the end.

In case of using „pure sysonym“ there is no information on the increase.
[6]

4. Transposition

Necessary change in grammar as a consequence of a different language

system. [6]

6

A change in the grammar from source langauge to the target language,

i.e. singular to plural, position of the adjective, changing the word class

or part of speech. [8]

Example:
This course is of interest to all of us. > The course interest all of us.

He lives dangerously. > He lives a dangerous life.

I only defend myself. > I did nothing but defend myself. [9]

5. Modulation

It stands for the semantic change of perspective.

Example:
elbow of the pipe > koleno potrubí

6. Equivalency

Equivalency is considered not to be the adequate term to use when

refering to the different usage of stylistic and structural means in

proverbs and idioms.

Example:
My sweet girl > děvenka

7. Adaptation

Adaptation is to substitute a situation described in original for different

appropriate situation, i.e. as far as no equivalent exists in foreign

language or default culture (i.e. target language). [6]

In other words, to replace a socio-cultural reality from the source

language with a reality specific to the target language in order to

accomodate for the expectations of the target audience.

Example:
A-Level (as English) or Abitur (as German) > maturita [8]
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8. Borrowing

Loan words represent the usage of foreign phraseology in the target text.

Vinay and Darbelnet point to gaps between the source language and the

target language that frequently occur due to the development of new

technologies worldwide. [7]

Example:
ketchup (of English origin) > kečup

university (of English origin) > universita

anatomy (of English origin) > anatomie

robot (of Czech origin) > robot (used worldwide)

In addition to translation procedures, except transposition, modulation, equivalency and

adaptation introduces Vázquez-Ayora terms like amplification (text extension),

explicitness (to add clarification), omission and compensation. [6]
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2.5 Semantic and Communicative Translation

Petern Newmark puts forwards the concepts of communicative and semantic translation

representing his main contribution to general translation theory. He says, “These two

fulfil the two main aims of translation, which are first, accuracy, and second economy.“

Newmark, in his book called „About Translation“, states these following features of

semantic and communicative translation:

Semantic method of translation is author-centred, related to thought, informative and

personal. It is oriented to source language, described as more powerful and always

inferior to the original because of loss of meaning. Inaccuracy is considered to be

always wrong and the translator has no right to improve or to correct. In this method the

work of translating is an art and its target is a „true“ version, i.e. an excact statement.

Communicative method of translation on the other hand is focused on the reader, related

to speech and target language biased. It makes the thought and cultural content of

original more accessible to reader. The translator has the right to correct and improve

the logic and style of the original. Communicative method represents a unit of

translating, which tends to sentences and paragraph, whereas semantic translation tends

to words, collocations and clauses. According to Newmark, the work of translation in

the communicative translation is defined as a craft. [10]

He further comments on these two methods in his other book „A textbook of

translation“ by saying: „Semantic translation is personal and individual, follows the

thought processes of the author, tends to over-translate, pursues nuances of meaning,


[…]


Czech crowns in 2004. But, on the other hand already 126 crowns per year in

2007. People from abroad take the organic logo to stand for high-quality food

which is characterized by its great natural taste and guarantees a healthier

and a more responsible approach to life.
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3.4.1 Glossary to the Fourth Text

Czech Definition English

umělé hnojivo

chemical substance that is

spread on the land or given

to plants, to make plants

grow well

synthetic fertiliser

éčka

a code number preceded by

the letter E, denoting food

additives numbered in

accordance with EU

directives.

E Numbers

chov

the keeping of animals or

plants in order to breed from

them

breeding

umělá sladidla

an ingredient or substance

added to food or drink to

give it a sweeter taste

artificial sweeteners

„zajíc v pytli“

something that is bought or

accepted without first being

seen or assessed

pig in a poke

EHS
the European Economic

Community
EEC

vanilkový lusk

an elongated seed vessel of

a leguminous plant such as

the pea, splitting open on

both sides when ripe

vanilla pod

plnohodnotný
completely developed or

trained
full-fledged

kulhavka a

slintavka

a contagious viral disease of

cattle and sheep, causing

ulceration of the hoofs and

around the mouth

foot-and-mouth

disease
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3.4.2 Commentary on the Fourth Text

Macro Approach

The chosen text is situated in the book called Biokuchařka Hanky Zamanové

The book includes not only recipes but also an overview of organic foods. The

Author, Hanka Zemanová, is a propagator of organic farming in the Czech

Republic who strives to make connection between the Czech population and the

organic foods. Therefore, this kind of press is for readers who want to make

healthy recipes and stand for a healthy soil or for those who are lost in the mass

of today’s information and do not know which path to take.

The source text belongs to the first chapter which includes the most common

questions about organic food. Each question provides an answer based on facts

and practical use. The text is written in a way that every layman is able to

understand and its structure is clearly arranged.

Micro Approach

When translating from Czech into English, the active voice is often replaced for

the passive voice, for instance:

Czech: “…, kterou provádí SZP.”

English: “…, and is carried out by CAFIA.”

A translation problem arose when translating žebříček hodnot každého z nás.

Literal translation of this phrase applies (i.e. the value ladder) to the field

marketing and not to one’s priorities according to the source text.

In the source text occur two terms which became a part of translation loss. The

adverb zdaleka does not have such an importance as its following adverb nejen.

The adjective chemická was not kept in the target text since the nouns

etylvanilin and imitace themselves show it is a compound.

The translation is written in British English, therefore the term celozrnné was

translated as wholemeal, biochipsy as organic crisps, barvivo as colouring and

hnojivo as fertiliser.
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4 Conclusion

The Bachelor’s thesis objective was to translate and analyse four different texts

with regard to the environment with corresponding commentaries and glossaries of

terms. Three of those texts were translated from English into Czech. The sources of

these texts were different Internet websites, as appropriate written sources were not

found. The source of the fourth last text was a print source, in contrast to the first three.

The greatest hindrance was to find the appropriate source texts which would be

suitable for the bachelor thesis. There is a large number of such source texts that cover

the topic of environment, and are well written, however, those source texts do not

comply with the form and content which form the basis of author’s thinking. They are

written in too much detail and do not provide sufficient summary. Author’s intention

was to focus on human approach and impact on environment especially including

different ways of caring for our environment and its effects. The superordinate topic,

which is the environment, has all these four source texts in common. However, each of

them is concentrated on a specific matter and those are well approached and concentrate

on the most important points. The variety of these texts makes the reader perceive the

theme from a wider perspective and that is what the author has striven for when

choosing the correct ones.

The glossary by alongside each text incorporates terms that were either difficult

to translate or were found to be interesting. Each term was also complemented with its

definition for a better understanding. The most space in the commentary was mostly

given to the micro approach analysis where the author explains her translation decisions

and the problems which arose during those translations.

The thesis itself has given the author a better insight into the function

and structure of both the English and Czech language which demonstrate that they are

very different. The understanding of those texts was not difficult in comparison to their

actual conversion. Giving the author much more respect for both of them, on doing so.

In constructing this thesis, the author has acquired translation practice and a great

amount of new terminology.
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7 Abstract

This Bachelor thesis deals with translation and analysis of four different texts whose

common topic is human approach to the environment. All translated texts are

supplemented with the glossary and commentary.

The thesis is divided into two main parts, the theoretical one and the practical

one. The theoretical part states phases of translation, translation with dual form and

process of translation. It further describes different translation methods, comparison

of semantic and communicative translation. The last chapter is dedicated to functional

styles.

The practical part is comprised of three translations from English into Czech.

The last fourth text is translated from Czech into English. Each translation is

supplemented with commentary consisting of macro approach analysis dealing with the

source text and micro approach analysis commenting on the target text and translation

methods or problems. Then follows the glossary which provides specific terms from

source texts, their definitions and suitable translation.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá překladem a analýzou čtyř různých textů, jejichž

společným tématem je přístup člověka k životnímu prostředí. Všechny překlady jsou

doplněny glosářem a komentářem.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou uvedeny fáze překladu, překlad dvojí formy a proces překládání. Dále jsou

popsány různé překladatelské metody, porovnání překladu sémantického

a komunikativního. Poslední kapitola je věnována funkčním stylům.

Část praktická zahrnuje tři překlady z angličtiny do češtiny. Poslední, čtvrtý text

je přeložen z češtiny do angličtiny. Každý překlad je doplněn komentářem, který se

skládá z tzv. makroanalýzy, která se zabývá původním textem a mikroanalýzy,

která komentuje cílový text a překladatelské postupy či problémy. Poté následuje

glosář, ve kterém jsou uvedeny určité termíny z výchozích textů, jejich definice

a vhodný překlad.
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9 Appendices
