ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Jessica Šlégrová

Název práce: Translation of texts dealing with human approach to the environment

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byl překlad textů týkajících se životního prostředí a doprovodit je komentářem a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): První část práce tvoří teoretický úvod z oblasti teorie překladu. Autorka vysvětluje základní pojmy a překladatelské postupy. Zabývá se i otázkou funkčních stylů a jejich klasifikací v angličtině. Následují čtyři přeložené texty pocházející z různých internetových zdrojů. Tři texty jsou překlad z angličtiny do češtiny a jeden překlad z češtiny do angličtiny. Každý text je doplněn makro- a mikroanalýzou a glosářem klíčových termínů. Překladatelský postup je jasně popsán, autorka vysvětluje svá rozhodnutí. Přílohu tvoří výchozí texty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je jen průměrný. Chyby ve spellingu či překlepy jsou poměrně časté. Občasné nedostatky jsou i v českých překladech. Citace a parafráze jsou správně označeny a uvedeny v závěrečných poznámkách. Seznam bibliografie odpovídá požadavkům. Uspořádání práce je přehledné. Po úvodní teoretické části následují překlady, každý s komentářem a glosářem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka sama uvádí, že se jedná o téma, které je jí velmi blízké a o které se dlouhodobě zajímá. Překlady jsou slušné, někdy snad příliš doslovné, ale srozumitelné. Celkově působí dojmem, že autorka se nad překlady skutečně zamýšlela a snažila se vždy najít nejlepší variantu. Jazykový projev je horší, práce potřebovala důkladnější závěrečnou kontrolu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ve vašem druhém překladu používáte střídavě pojmenování ‚vaquita‘ a ‚sviňucha‘ pro popisovaný druh mořského savce. Jsou tedy tyto výrazy zaměnitelné?

Na str. 7 uvádíte mimo jiné jako příklady výpůjček z angličtiny do češtiny slova ‚univerzita‘ a ‚anatomie‘. Opravdu si myslíte, že tomu tak je?

V závěru str. 45. je věta - ‚Giving the author much more respect for both of them, on doing so.‘ Neuvádím celý kontext, ale můžete vysvětlit, co tím myslíte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo): velmi dobře

Datum: 14. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Eva Raisová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM